45 Poglądy reformatora na temat pochodzenia Polaków i Słowian zostały wyłożone w dalszej części pracy.

nie wypłynęło od pewnego autora. U nas liczni rycerze biorą żołąd, jedni już wyjechali, niektórzy dotąd się sposobią, aby na dzień św. Bartłomieja wyruszyć do wojska. A udają się w drogę najlepsi z najlepszych i najbardziej doświadczeni w sprawach wojennych. Wielu przybędzie, o ile wasi nie okażą się [tylko] marnym cieniem wojsk, jak to pierwej miało miejsce. Podczas gdy pisałem te rzeczy, dzień wcześniej wrócił do nas Pan Dantyszek razem z van Campenem – mężem uczonym w literaturze hebrajskiej. Mówi on, że cesarz Niemców do tej wojny aż dotąd nie jest gotowy. Nie są liczne sprawy, które powinienem Ci napisać. W każdym razie zabiegam, abyś zechciał dać opracowanie, które niedawno obiecałeś, choć brakowało ci [czasu] z powodu [licznych] zajęć. W tym roku nasi astrologowie obiecują Niemcom zwycięstwo. Żegnaj najmilszy Filipie. W Krakowie 31 lipca Roku Pańskiego 1531.

Twój z całej duszy Andrzej Trzeciecki.

Hieronim Łaski pod miastem Bardejowem spalił wszystko ogniem i oblega ostatnie zamki, które są przeciw królowi Janowi. Jerzy Werner został wypuszczony z niewoli. Pozdrów twą najśłodsza małżonkę i naszego Marcina, do którego napisałbym, gdyby tak bardzo nie brakowało mi czasu. Pozdrawia cię Jan Stratius – Belg, młodzieniec znakomitego umysłu, który u nas wygłaszał mowy przed wielką publicznością. W tych dniach przybył do Poznania<sup>46</sup>.

<sup>46</sup> MBW, Bd. T.5, Nr 1171, s. 150–152.

*Domino Philippo Melanchthoni apud Wittenbergam suo. S. Nihil certi adhuc apud nos de Turcis, humanissime Philippe, quia nostri Principis legatus dominus Laurentius Miskowski nondum rediit a Turca, quem praevenire debuit Budae. Vercuarius non ita pridem, hoc est 20. Iulii, venit ad dominum Cracovicum, qui dixit esse Budae decem milia Turcarum, quinque ex peditibus et 5 ex equitibus. Praeterea nullos alios esse Turcas asserebat. Cesarem vero ipsum dicebat esse in Tauruno, quod nos Belgradum dicimus. Communis vero fama est apud populum nostratem Iohannem regem cum 60 milibus, alterum praefectum cum sexaginta quoque milibus, ipsum vero Caesarem alio itinere cum ducentis milibus versus Viennam proficisci et prope diem illic futurum. An verum sit, in aula praesertim nostrate ne unum quidem verbum de hac re inauditur. Saltem hoc dicitur, quod in Croatia sedecim milia Turcarum sunt caesa, nec hoc quidem a certo autore promanavit. Apud nos multi capiunt stipendia equites, aliqui iam exierunt, nonnulli adhuc sese adornant ad ferias Bartholaemei ad delectum ituri. Et proficiscuntur selectissimi quique et rei bellicae peritissimi, multum profuturi, si non vestrates non vanam militum ostentabunt umbram, ut prius fecere. Dominus Dantiscus pridie eius diei, quo haec scribebam, ad nos reversus una cum Campense, homine erudito in Hebreis literis. Is dicit Caesarem Germanorum non usque adeo esse paratum ad hoc bellum. Plura non sunt, quae tibi scribere deberem. Saltem peto, ut velis confectum dare ad quod dudum*